
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 
 

Giussano, 13/03/2023 Determinazione  n. 170/2023 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO PROTETTO IN FAVORE DI MINORE DISABILE 

FREQUENTANTE LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  - 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ROSSI FRANCO SNC DI IMBERSAGO. IMPEGNO DI 

SPESA PER IL PERIODO 16 MARZO-9 GIUGNO 2023.  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali, 
 
vista la relazione dell’Assistente Sociale Mauri Fiorella, depositata agli atti 

d’ufficio e non allegata alla presente determinazione  per motivi di riservatezza, con la 
quale si segnala la necessità di attivare un servizio di trasporto scolastico protetto a 
decorrere dal 16 marzo p.v. e fino al termine dell’anno scolastico in favore di un minore 
disabile collocato presso il servizio residenziale per minori de “La Nostra Famiglia” di 
Bosisio Parini e frequentante la scuola secondaria di primo grado “Salvo D’acquisto” di 
Giussano; 

 
considerato che, in relazione alla scuola secondaria di primo grado, la 

competenza per i servizi di supporto organizzativo risulta attribuita ai Comuni ai sensi 
dell’art. 139 del D. Lgs. N. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59” e dell’art. 6 della Legge Regionale della Lombardia n. 19/2007 “Norme sul 
sistema educativo di istruzione e formazione della Regione Lombardia”; 

 
visti a riguardo anche i seguenti provvedimenti  normativi: 

 Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione dl sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

 Legge n. 104/1992 – “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”; 

 Legge Regionale della Lombardia n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei 
servizi alla persona in ambito sociale” e in particolare l’art. 8, comma 7, secondo cui 
“gli oneri relativi alle prestazioni sociali sono a carico del Comune in cui la persona 
assistita risiede”; 

 Regolamento di Ambito per l’accesso ai servizi in favore di persone disabili, approvato 
dal Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 4 del 14/1/2008; 

 
  verificato che il Comune non dispone di personale in grado di soddisfare la 
necessaria continuità del servizio in oggetto; 
 
  rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 così come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018, è possibile procedere 
all’acquisto di beni e servizi senza ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione in caso di importi inferiori ad euro 5.000; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

  dato atto che si è provveduto a richiedere apposito preventivo alla Ditta Rossi 
Franco SNC di Rossi Franco & C, con sede a Imbersago (LC); 
 
  vista la nota trasmessa al nostro prot. n. 5878 del 06/03/2023 con la quale viene 
comunicata la disponibilità al servizio richiesto per il periodo 16 marzo/9 giugno 2023, a 
fronte di una spesa di complessivi euro 3.100,00 oltre iva 10%; 
 
  valutata la congruità dell’offerta e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento 
diretto del servizio in oggetto; 
 
   visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, 
approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 
                 
   visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 60 del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
   visto il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 

visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
visto il Decreto Sindacale n. 11 del 21 dicembre 2022 con il quale sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali; 
 
visto altresì il Decreto Sindacale n. 12 del 30 dicembre 2022, avente ad oggetto 

“Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento”; 
 
visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e le norme del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa 
e per la relativa liquidazione; 

  
verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
su proposta del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Eleonora Zecca, 

Responsabile dei Servizi Sociali, 
  

DETERMINA 
 

1. di affidare, come meglio indicato in premessa, il servizio di trasporto scolastico 
protetto in favore di un minore disabile per il periodo 15 marzo-9 giugno 2023 alla 
Ditta Rossi Franco SNC di Rossi Franco & C, con sede a Imbersago (LC), a fronte di 
una spesa complessiva di euro 3.100,00 oltre iva 10%; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2. di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata a 
carico del bilancio di previsione 2023-2024-2025 così come segue: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
IVA compresa 

 
12 

 
2 

 
1 

 
3 

 
74650 

 
SPESE PER TRASPORTO 

DISABILI 

 
2023 

 
3.410,00 

 

Fornitore 
ROSSI FRANCO SNC di Rossi Franco & C – via Parrocchiale n. 12, 
23898 IMBERSAGO (LC) 

Partita IVA / C.F. 
 
03249750138 

CIG Z673A44326 

c-c Come da documentazione a corredo della determinazione 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.15.003 – Contratti di servizio per il trasporto di disabili e 
anziani 

Esercizio di 
esecuzione della 
prestazione 

2023 (periodo 15 marzo-9 giugno 2023) 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

 
3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 

ricevimento di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


